82024年6月17日 星期一 专刊 电话：（0451）84655043

http://www.hljnews.cn

哈尔滨联合农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的哈尔滨联合农商银行客户：

为预防洗钱和恐怖融资活动,加强客户身份识别和管理,维护
国家金融秩序,根据《中华人民共和国反洗钱法》《金融机构客户身
份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等有关规定，哈
尔滨联合农商银行将对我行业务系统内身份证件信息异常或信息
过期客户采取限制账户服务功能的管控措施,具体公告事项如下：

自2024年9月30日起,我行逐步分批对开户所持身份证件
已过期或信息存在异常且未及时更新的个人客户采取暂停非
柜面服务的措施,暂停范围包括且不限于手机银行、网上银行、
ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在 2024年 12月 31日前更新身份证件信息的,自 2025年
1月1日起中止账户服务功能,限制范围包括但不限于新业务签
约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限,请您本人尽快携带有效身份证件前
往省内任意农商银行或农村信用社进行证件信息更新,更新完
成后,您名下账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电我行咨询电话：呼兰支行运营管理部
0451-56892043；呼兰支行营业部0451—56892018；双城支行运营
管理部0451-53126700；双城支行营业部0451-53128853；阿城支
行运营管理部0451-53727312；阿城支行营业部0451-53723672。

感谢您的配合,给您带来不便,敬请谅解。特此公告。
哈尔滨联合农村商业银行股份有限公司

2024年6月17日

黑龙江宾州农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的宾州农商银行客户：

为预防洗钱和恐怖融资活动，加强客户身份识别和管理，
维护国家金融秩序，根据《中华人民共和国反洗钱法》《金融机
构客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等
有关规定，宾州农商银行将对身份证件信息异常或过期客户采
取限制账户服务功能的管控措施，具体公告事项如下：

自2024年9月30日起，我行（社）逐步分批对开户所持身份
证件已过期或信息存在异常且未及时更新的个人客户采取暂
停非柜面服务的措施，暂停范围包括且不限于手机银行、网上
银行、ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在2024年12月31日前更新身份证件信息的，自2025年
1月 1日起中止账户服务功能，限制范围包括但不限于新业务
签约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限，请您本人尽快携带有效身份证件前
往我行（社）任意网点进行证件信息更新，更新完成后，您名下
账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电我行（社）营业网点咨询，网点咨询电话：
宾州农商银行运营管理部 0451-55008828，宾州农商银行营业
部0451-57986171。

感谢您的配合，给您带来不便，敬请谅解。特此公告。
黑龙江宾州农村商业银行股份有限公司

2024年6月17日

依兰县农村信用合作联社

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的依兰县农村信用社客户：

为预防洗钱和恐怖融资活动,加强客户身份识别和管理,维
护国家金融秩序,根据《中华人民共和国反洗钱法》《金融机构
客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等有
关规定,依兰县农村信用社将对我社业务系统内身份证件信息
异常或信息过期客户采取限制账户服务功能的管控措施,具体
公告事项如下：

自2024年9月30日起,我社逐步分批对开户所持身份证件
已过期或信息存在异常且未及时更新的个人客户采取暂停非
柜面服务的措施,暂停范围包括且不限于手机银行、网上银行、
ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在 2024年 12月 31日前更新身份证件信息的,自 2025年
1月1日起中止账户服务功能,限制范围包括但不限于新业务签
约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限,请您本人尽快携带有效身份证件前
往省内任意农商银行或农村信用社进行证件信息更新,更新完
成后,您名下账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电我社咨询电话：依兰县农村信用社会计结算部
0451-51612810；依兰县农村信用社营业部0451-51612856。

感谢您的配合,给您带来不便,敬请谅解。特此公告。
依兰县农村信用合作联社

2024年6月17日

黑龙江尚志农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的尚志农商银行客户：

您好！为预防洗钱和恐怖融资活动,加强客户身份识别和
管理,维护国家金融秩序,根据《中华人民共和国反洗钱法》《金
融机构客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办
法》等有关规定,尚志农商银行将对我行业务系统内身份证件
信息异常或信息过期客户采取限制账户服务功能的管控措施,
具体公告事项如下：

自2024年9月30日起,我行逐步分批对开户所持身份证件
已过期或信息存在异常且未及时更新的个人客户采取暂停非
柜面服务的措施,暂停范围包括且不限于手机银行、网上银行、
ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在 2024年 12月 31日前更新身份证件信息的,自 2025年
1月1日起中止账户服务功能,限制范围包括但不限于新业务签
约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限,请您本人尽快携带有效身份证件前
往省内任意农商银行或农村信用社进行证件信息更新,更新完
成后,您名下账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电我行咨询电话:尚志农商银行运营管理部
0451-53329494；尚志农商银行营业部0451-53329493。

感谢您的配合,给您带来不便,敬请谅解。特此公告。
黑龙江尚志农村商业银行股份有限公司

2024年6月17日

黑龙江延寿农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的延寿农商银行客户：

为预防洗钱和恐怖融资活动,加强客户身份识别和管理,维
护国家金融秩序,根据《中华人民共和国反洗钱法》《金融机构
客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等有
关规定，延寿农商银行将对我行业务系统内身份证件信息异常
或信息过期客户采取限制账户服务功能的管控措施,具体公告
事项如下：

自2024年9月30日起,我行逐步分批对开户所持身份证件
已过期或信息存在异常且未及时更新的个人客户采取暂停非
柜面服务的措施,暂停范围包括且不限于手机银行、网上银行、
ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在 2024年 12月 31日前更新身份证件信息的,自 2025年
1月1日起中止账户服务功能,限制范围包括但不限于新业务签
约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限,请您本人尽快携带有效身份证件前
往省内任意农商银行或农村信用社进行证件信息更新,更新完
成后,您名下账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电我行咨询电话：延寿农商银行营业部
0451-53024384。

感谢您的配合,给您带来不便,敬请谅解。特此公告。
黑龙江延寿农村商业银行股份有限公司

2024年6月17日

黑龙江方正农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的方正农商银行客户：

为预防洗钱和恐怖融资活动,加强客户身份识别和管理,维
护国家金融秩序,根据《中华人民共和国反洗钱法》《金融机构
客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等有
关规定,方正农商银行将对我行业务系统内身份证件信息异常
或信息过期客户采取限制账户服务功能的管控措施,具体公告
事项如下：

自2024年9月30日起,我行逐步分批对开户所持身份证件
已过期或信息存在异常且未及时更新的个人客户采取暂停非
柜面服务的措施,暂停范围包括且不限于手机银行、网上银行、
ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在 2024年 12月 31日前更新身份证件信息的,自 2025年
1月1日起中止账户服务功能,限制范围包括但不限于新业务签
约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限,请您本人尽快携带有效身份证件前
往省内任意农商银行或农村信用社进行证件信息更新,更新完
成后,您名下账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电我行咨询电话：方正农商银行运营管理部
0451-57125544；方正农商银行营业部0451-57127974。

感谢您的配合,给您带来不便,敬请谅解。特此公告。
黑龙江方正农村商业银行股份有限公司

2024年6月17日

黑龙江巴彦农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的巴彦农商银行客户：

为预防洗钱和恐怖融资活动,加强客户身份识别和管理,维
护国家金融秩序,根据《中华人民共和国反洗钱法》《金融机构
客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等有
关规定,巴彦农商银行将对我行业务系统内身份证件信息异常
或信息过期客户采取限制账户服务功能的管控措施,具体公告
事项如下：

自2024年9月30日起,我行逐步分批对开户所持身份证件
已过期或信息存在异常且未及时更新的个人客户采取暂停非
柜面服务的措施,暂停范围包括且不限于手机银行、网上银行、
ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在 2024年 12月 31日前更新身份证件信息的,自 2025年
1月1日起中止账户服务功能,限制范围包括但不限于新业务签
约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限,请您本人尽快携带有效身份证件前
往省内任意农商银行或农村信用社进行证件信息更新,更新完
成后,您名下账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电我行咨询电话：巴彦农商银行运营管理部
0451-57519020；巴彦农商银行营业部0451-57522472。

感谢您的配合,给您带来不便,敬请谅解。特此公告。
黑龙江巴彦农村商业银行股份有限公司

2024年6月17日

黑龙江木兰农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的木兰农商银行客户：

为预防洗钱和恐怖融资活动,加强客户身份识别和管理,维
护国家金融秩序,根据《中华人民共和国反洗钱法》《金融机构
客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等有
关规定,木兰农商银行将对我行业务系统内身份证件信息异常
或信息过期客户采取限制账户服务功能的管控措施,具体公告
事项如下：

自2024年9月30日起,我行逐步分批对开户所持身份证件
已过期或信息存在异常且未及时更新的个人客户采取暂停非
柜面服务的措施,暂停范围包括且不限于手机银行、网上银行、
ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在 2024年 12月 31日前更新身份证件信息的,自 2025年
1月1日起中止账户服务功能,限制范围包括但不限于新业务签
约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限,请您本人尽快携带有效身份证件前
往省内任意农商银行或农村信用社进行证件信息更新,更新完
成后,您名下账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电我行咨询电话:木兰农商银行运营管理部
0451-57089246；木兰农商银行营业部0451-57089579。

感谢您的配合,给您带来不便,敬请谅解。特此公告。
黑龙江木兰农村商业银行股份有限公司

2024年6月17日

黑龙江北安农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的北安农商银行客户：

您好！为预防洗钱和恐怖融资活动，加强客户身份识别和管理，维护
国家金融秩序，根据《中华人民共和国反洗钱法》《金融机构客户身份识别
和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等有关规定，黑龙江北安农村
商业银行股份有限公司将对身份证件信息异常或过期客户采取限制账户
服务功能的管控措施，具体公告事项如下：

自2024年9月30日起，我行逐步分批对开户所持身份证件已过期或信息
存在异常且未及时更新的个人客户采取暂停非柜面服务的措施，暂停范围包
括且不限于手机银行、网上银行、ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在2024年12月31日前更新身份证件信息的，自2025年1月1日起中
止账户服务功能，限制范围包括但不限于新业务签约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限，请您本人尽快携带有效身份证件前往我行任意
网点进行证件信息更新，更新完成后，您名下账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电您在我行的开户营业网点，咨询电话如下：
北安农商银行营业部 0456-6800777 北安农商银行城郊支行 0456-6698948
北安农商银行兴安支行 0456-6668179 北安农商银行兴北支行 0456-6622016
北安农商银行兴隆支行 0456-6698913 北安农商银行兴垦支行 0456-6662432
北安农商银行赵光支行 0456-6604663 北安农商银行通北支行 0456-6781266
北安农商银行石泉支行 0456-6560045 北安农商银行石华支行 0456-6571036
北安农商银行海星支行 0456-6590063 北安农商银行杨家支行 0456-6581040
北安农商银行东胜支行 0456-6530015 北安农商银行建华支行 0456-6501029
北安农商银行红星农场支行 0456-6411195 北安农商银行长水河支行 0456-6449820
北安农商银行建设农场支行 0456-6459111 北安农商银行乌裕尔分理处 0456-6662510
北安农商银行上海路分理处 0456-6680916 北安农商银行赵光惠民分理处 0456-6602282
北安农商银行通北中央街分理处 0456-6782460 北安农商银行通北站前分理处 0456-6787601
感谢您的配合，给您带来不便，敬请谅解。特此公告。

黑龙江北安农村商业银行股份有限公司
2024年6月17日

黑龙江五大连池农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的五大连池农商银行客户：

您好！为预防洗钱和恐怖融资活动，加强客户身份识别和管理，维护
国家金融秩序，根据《中华人民共和国反洗钱法》《金融机构客户身份识别
和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等有关规定，黑龙江五大连池
农村商业银行股份有限公司将对身份证件信息异常或过期客户采取限制
账户服务功能的管控措施，具体公告事项如下：

自2024年9月30日起，我行逐步分批对开户所持身份证件已过期或信
息存在异常且未及时更新的个人客户采取暂停非柜面服务的措施，暂停范围
包括且不限于手机银行、网上银行、ATM及自助终端等渠道办理的交易。

未在2024年12月31日前更新身份证件信息的，自2025年1月1日起中
止账户服务功能，限制范围包括但不限于新业务签约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限，请您本人尽快携带有效身份证件前往我行任意
网点进行证件信息更新，更新完成后，您名下账户的服务限制将随之取消。

如有疑问可致电您在我行的开户营业网点，网点咨询电话如下：
五大连池农商银行营业部 0456-6323073 五大连池农商银行城关支行 0456-6323168
五大连池农商银行龙镇支行 0456-6415955 五大连池农商银行建设支行 0456-7263580
五大连池农商银行和平支行 0456-6356383 五大连池农商银行太平支行 0456-6392266
五大连池农商银行团结支行 0456-7288111 五大连池农商银行五大连池农场支行 0456-6443900
五大连池农商银行双泉支行 0456-7299916 五大连池农商银行二龙山农场支行 0456-7250123
五大连池农商银行新发支行 0456-6370006 五大连池农商银行花园农场支行 0456-6345024
五大连池农商银行华山农场支行 0456-6340450 五大连池农商银行朝阳支行 15714563300
五大连池农商银行格球山农场支行0456-6412522 五大连池农商银行引龙河农场支行 0456-6440142
五大连池农商银行龙门农场支行 0456-6468111 五大连池农商银行迎宾路分理处 0456-6323120
五大连池农商银行青山分理处 18904561003 五大连池农商银行城东分理处 0456-6323140
五大连池农商银行德都分理处 0456-6324133 五大连池农商银行龙源街分理处 0456-6362241
五大连池农商银行站前分理处 0456-6415167 五大连池农商银行襄河农场分理处 0456-6415350

感谢您的配合，给您带来不便，敬请谅解。特此公告。
黑龙江五大连池农村商业银行股份有限公司

2024年6月17日

黑龙江通河农村商业银行股份有限公司

关于对身份证件信息异常或过期客户限制账户服务功能的公告
尊敬的通河农商银行客户：

为预防洗钱和恐怖融资活动，加强客户身份识
别和管理，维护国家金融秩序，根据《中华人民共和
国反洗钱法》《金融机构客户身份识别和客户身份资
料及交易记录保存管理办法》等有关规定，通河农商
银行将对身份证件信息异常或过期客户采取限制账
户服务功能的管控措施，具体公告事项如下：

自 2024年 9月 30日起，我行逐步分批对开户
所持身份证件已过期或信息存在异常且未及时更
新的个人客户采取暂停非柜面服务的措施，暂停
范围包括且不限于手机银行、网上银行、ATM及自
助终端等渠道办理的交易。

未在 2024年 12月 31日前更新身份证件信息

的，自 2025年 1月 1日起中止账户服务功能，限制
范围包括但不限于新业务签约、账户动账交易等。

为避免您的交易受限，请您本人尽快携带有
效身份证件前往我行任意网点进行证件信息更
新，更新完成后，您名下账户的服务限制将随之取
消。

如有疑问可致电我行营业网点咨询，网点咨
询 电 话 ：通 河 农 商 银 行 运 营 管 理 部 0451-
57437151，通河农商银行营业部0451-57429531。

感谢您的配合，给您带来不便，敬请谅解。
特此公告。

黑龙江通河农村商业银行股份有限公司
2024年6月17日

环评公示
黑龙江绥化市中

禾（兰西县）食品有限
公司肉鸡屠宰深加工
基地建设项目开展环
境影响评价工作，向
公众征求意见，时限
及 公 众 范 围 等 详 见
http://www.shlshjcom
/nd.jsp?fromColId=12
1&id=1393。

□刘思雅 司阳

在大数据背景下，结合大数据开展高
校思政教育效果评价，是适应思政课教学
变革，培养新时代人才的重要途径。大数
据技术为高校思政课教育效果评价带来
了新的发展契机，可以通过转变获取、分
析和处理三个环节的条件与状况，提高教
育效果评价的科学性、全面性和价值性。

加强理念引导，建立大数据思政教育
效果科学评价体系

高校思政教育效果评价要体现出明
确的价值取向，要对高校德育工作是否能
够适应社会对人才思政素养需求、学生思
政素养发展需求做出正确评判。同时，要
建立大数据思政教育效果科学评价体
系。思政课教师应充分发挥大数据的时
效性、共享性和动态性，与评价的指标系
统进行比较，通过视觉评价的回馈，来优
化思政教育活动，拓宽学生的发展空间。
在评价过程中要防止出现“唯数据观”的
现象，一方面要充分运用大数据智慧教育
平台产生多种监管数据，对学生在思政课
中的态度、情感与价值观的改变做出科学
评价，另一方面，要通过大数据的互动，让
学生成为思政课评价的主体，主动地将自
己的价值诉求表达出来，对自己的学习状
况进行反思。思政教师要利用大数据技
术，在网上开展思政教育效果评价，事先
确定评价对象、评价指标、评价范围、评价
内容和评价方法，对评价工作的实施过程
进行系统性的设计，根据评价工作的具体
情况，选择具体的数据信息；要给予每个
学生同等的评价机会，发挥好思政教学平

台的作用。比如，教师可以通过教学平
台，将海量的教学资源进行分享，并将其
设置成“任务”，指导学生在自学中进行问
题探索，在探索活动结束后，教师会对学
生的学习表现进行综合评价，对学生的合
作过程进行定量评分，得出全面客观真实
有效的思政课教学评价结果，使学生的团
体学习动力得到最大程度激发。

完善风险规避，利用大数据评价预防
思政教育问题

要实现高校思政教育效果评价的优
化，高校必须提高“大数据评价”的风险防
控能力，利用大数据评价预防思政教育问
题。具体而言，就是要对思政教育工作中
存在的各种风险进行辨识，同时要开展风
险解析，溯源风险，找出其诱发因素，是否
来自大数据自身、评价因素，或者缺乏社会
外在约束，实现对评价风险的精准解析。
高校要力争在技术上有所突破，研究数据
的加密、脱敏、反追踪和数据统计等过程，
为预防和控制思政教育效果评价风险提供
必要的技术支持。与此同时，在研究开发、
分析和共享过程中，也必须遵循道德规范，
从数据的道德维度对其进行限制。对于思
政教育的评价因素，教育行政机关、高校等
各级组织要确定数据负责人，树立数据全
寿命管理的理念，针对数据的不同种类设
定不同时限，既可以防止思政课教师、大学
生等主体出现信息泄漏风险，又可以降低

“数据垃圾”的产生。高校要事先制定相应
的应急预案，从而保证大数据教育评价体
系能够长期、平稳地运转。在评价风险规
避过程中还要优化实践评价过程，教师可
以利用虚拟博物馆、虚拟场景等手段，将优

质思政资源开发成虚拟博物馆、虚拟场景
等，在虚拟情境中，利用数字画像和算法匹
配机制对学生学习信息进行精准识别与推
送，加强对学生学习数据的使用监督，考察
学生学习与理论知识之间的适配关系以备
及时协调和修正，进而预防和化解有关的
风险。在对整个评价过程进行动态分析和
实时研判过程中，及时发现问题、随时调
控，从而对学生进行针对性预测、判断，增
强评价的预测性和前瞻性。

构建指标模型，充分展示思政教育评
价成果

大数据的规模化和可量化性有助于高
校思政教育效果评价指标模型的构建。高
校可以“完善课程与教育实践，推动教师成
长与学生成长”这一主题为出发点，将大数
据技术与理念嵌入到思政教育效果评价之
中，建立起一套科学、多维的评价指标模
型。高校要在价值架构、逻辑架构、结构架
构上实现统一。在价值架构上，立足于明
确的价值导向，反映高校思政服务于社会
发展的需求，以保障思政教育工作的稳定
开展；同时也要反映出个体学习需求。在
逻辑架构的维度上，通过大数据的方式，将
思政课教师、学生、思政课教育资源有机地
结合起来，根据严格的逻辑机制，从多个角
度对评价条目进行科学开发，并建立相关
评价索引，进而对有关数据进行深入收集
和挖掘，最后汇集到数据库中。在结构架
构的维度上，思政教师不仅要对各个评价
指标的紧密关系进行全面考察，还要将大
数据的整体性、关联性和交互性思维融入
其中，将各个主要评价维度进行分解，再细
分成具体的评价指标。另外，高校要以“智

慧校园”为依托，以真实、可信的数据为依
据，充分展示评价成果。通过搭建分类合
理的大数据资源库，或者是搭建数据工厂
来支持个性化评价成果处理，采用“分数+
积分”的评价方式对学生学习活动中的时
间和次数进行实时统计，将其转化为积分，
以更好地体现思政教育水平。

建立保障机制，优化思政教育效果评
价过程

高校要建立大数据评价保障机制，首
先要建立内部和外部之间的互联信息交流
体系。学校各部门积累了海量的思政数据
资料，同时也积累了来自公众对思政课的
自发评价及企业对人才评价的数据资料，
这些数据信息是否能够实现互联共享，成
为建立大数据评价保障机制的关键。高校
要构建面向思政课教学大数据评价的同频
共鸣型人才培养体系，独立构建“研究室－
学院－教务处－高校”合作协同的保障机
制，高校可以对中青年思政课教师、教务处
教师、高校思政课教指委委员等进行数据
素养培训，有条件的高校也可设立教育评
价相关学科专业，培养专门人才，使思政教
师树立大数据思维，进而优化思政教育效
果评价过程。各级教育行政部门还应将第
三方大数据评价组织引进来，与高校进行
合作，为推动思政教育效果评价的信息化
打下坚实的人才基础。

本文系2021年度广西职业教育教学
改革研究课题“新时代教育评价改革背景
下职业院校思政课教育教学评价体系研
究”（项目号：GXGZJG2021A010）阶段性
成果。

（作者单位：广西工业职业技术学院）

基于大数据分析的高校思政教育效果评价方法研究

大庆市让胡路区纪委监委立足职责定位，聚焦“12345”问政平台群众
反映的集中问题，狠抓民生问题整改情况的日常监督，持续推动解决群众

“急难愁盼”。图为区纪检监察工作人员实地检查市民来电反映的让胡路
区富强新城B18号楼2单元供水管线漏水、楼道内淌脏水问题整改完成情
况。

近日，牡丹江市东安分局禁毒大
队禁种铲毒工作的负责人做客直播
间，为广大人民群众讲解、宣教禁种
铲毒知识。主持人从毒品原植物种
类，毒品原植物定义及概念，罂粟属、
古柯属、大麻属下的毒品原植物区
分，危害以及法律法规适用等契合人
民群众生活实际的问题入手，禁毒大
队民警利用专业禁种铲毒知识结合
工作经验及常见的一些生活现象对

相关问题进行深入浅出地讲解。禁
毒大队从工作实际入手，将禁种铲毒
宣教工作覆盖至喜好听广播信息的
老年人群体，将国家禁毒方针政策和
种毒危害讯息及时传送，真正使种毒
违法、种毒必铲、种毒必究的法制观
念深入人心。东安分局将深化推进
禁种铲毒工作，发动各部门采用实地
踏查、开展无人机航测等手段，巩固
东安区禁种铲毒工作成果。

为纪念“虎门销烟”185周年，加
强禁毒宣传教育，树立全民自觉远离
毒品、抵制毒品的意识，五大连池市
禁毒委联合成员单位日前在五大连
池市和平镇中学开展了“虎门销烟纪
念日”的宣传活动。

活动中，讲解员结合实际情况向
学生介绍了毒品的种类、形状，通过列
举案例详细讲解了毒品对人体和家庭
的危害及对社会的影响。现场以展示

仿真毒品、观看禁毒宣传视频等形式开
展了生动有效的禁毒宣传主题班会，确
保在校师生充分认识毒品危害，增强了
对毒品的抵抗力。使同学们对禁毒知
识有了更深刻的了解，树立正确的人生
观。通过此次禁毒宣传活动，让学生们
对生命更加敬畏，对毒品的危害更加清
楚，为预防涉毒违法犯罪，增强社会责
任感，营造有利于青少年健康成长的社
会环境奠定了坚实的基础。

为进一步提高全市企业和广大
员工对毒品危害的认识，近日，富锦
市禁毒办以“禁毒宣传月”为契机，
积极组织禁毒宣讲团社工组走进诺
普生物科技有限公司开展禁毒主题
宣传活动。

宣传活动中，社工组宣讲员首
先通过播放禁毒宣传片的形式，向
在场员工展示了毒品的种类、危害
和防范方法，并详细讲解了毒品对
个人健康、家庭幸福和社会稳定的

破坏性影响，以及企业和员工在禁
毒工作中的责任和作用。活动现
场，禁毒社工还向员工发放了禁毒
宣传手册，让大家能够随时随地学
习禁毒知识，提高自我保护能力。

此次活动得到了诺普生物科技
有限公司领导和员工的热烈欢迎和
积极响应。大家纷纷表示，通过这
次活动，对毒品的危害有了更加深
刻的认识，也将积极参与到禁毒宣
传工作中。

富锦市禁毒办

宣讲团进企业开展禁毒宣传

五大连池市禁毒委

紧抓节点联合开展禁毒宣传

牡丹江市东安分局禁毒大队

做客直播间开展禁种铲毒宣教
连日来，北大荒农业股份八五二分公

司水田田间技术培训课正在轰轰烈烈地
展开，分公司通过技术服务举措，狠抓水
田夏管工作质量，为粮食增产、种植户增
收奠定基础。

分公司在水田插秧后，为了保证水田的
高产稳产，在水田夏管工作上下足功夫，并
坚持“服务+管理”工作思路，实现作物丰产

丰收。分公司还组织开展田间课堂活动，通
过土专家主讲、农业技术员现场轮训的方式

进行，通过交流，及时发现、总结目前水稻生
产存在问题和经验。同时走进田间地头“把
脉问诊”，抢抓水稻管护关键期，认真组织开
展水稻施肥、除草、防虫等田间管护工作，精
心组织、精准指导、科学防治，坚决防止和杜
绝大面积病虫害发生。 （夏红英）

为切实推动兴山区文化惠民工程，加强
文旅产业融合，同时发扬“新中国电影的摇
篮”东北电影制片厂在兴山建厂的历史。6
月中旬，兴山区“群众观影季”活动在兴山电
影广场盛大开幕，通过三百寸超清幕布露天
电影院开展电影放映，吸引观影群众及品尝
美食人群4000余人次，活动现场热闹非凡，

气氛热烈，观影群众纷纷表示，观影活动丰
富了日常生活，提供了休闲娱乐的好去处，
也丰富了精神娱乐文化。

此次群众观影活动围绕“红色传承”“东影
经典”“美好生活”“未来畅想”“影史经典”五个
单元为广大市民奉上电影大餐，丰富兴山居民

精神文化生活，擦亮兴山电影文化品牌，激活
兴山红色基因，同时本次活动将通过群众文化
活动、街边美食等方式，助力城区焕发新活力，
炒热兴山地摊经济，丰富兴山夜生活。

光影流转，红色基因根植心；银幕映
辉，人文风光情满目，大美兴山欢迎你。

（尹丽倩）

北大荒农业股份八五二分公司

地头搞技术培训夏管提质量

鹤岗市兴山区

文化惠民群众观影季盛大开幕